
АДМИНИСТРАЦИЯ ШИМАНОВСКОГО РАЙОНА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ  

ПО ОБРАЗОВАНИЮ И РАБОТЕ С МОЛОДЁЖЬЮ  

АДМИНИСТРАЦИИ ШИМАНОВСКОГО РАЙОНА» 
 

 

ПРИКАЗ  

30.12.2020                                                 № 263 

г. Шимановск 

 

Об утверждении Положения об организации  

перевозок обучающихся образовательных организаций  

Шимановского района 

 

В целях обеспечения прав и законных интересов обучающихся и их ро-

дителей (законных представителей), повышения безопасности дорожного 

движения при осуществлении бесплатной перевозки обучающихся в муници-

пальные образовательные организации, соблюдения санитарно-

эпидемиологических правил и нормативов, 

 

п р и к а з ы в а ю :   

 

1. Признать утратившим силу приказ начальника МУ «Управление по 

образованию и работе с молодежью администрации Шимановского района» от 

23.09.2011 № 148/3 «Об утверждении порядка организации бесплатных пере-

возок между поселениями учащихся муниципальных общеобразовательных 

учреждений, реализующих основные общеобразовательные программы». 

2. Утвердить Положение «Об организации перевозок обучающихся обра-

зовательных организаций Шимановского района» (прилагается). 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник Управления  

 

 

Е.Г.Баранова  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение 

к приказу начальника 

МУ «Управление по  

образованию и работе  

с молодежью администрации  

Шимановского района»  

от 30.12.2020 № 263 

 

 

Положение  

об организации перевозок обучающихся  

образовательных организаций Шимановского района  
 

1. Общие положения  

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации бесплатной 

перевозки обучающихся образовательных организаций Шимановского района 

и осуществление контроля перевозок на маршрутах, устанавливает права, обя-

занности и ответственность участников перевозки. 

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным 

законом от 29.12.2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федера-

ции», Федеральным законом от 10.12.1995 №196-ФЗ «О безопасности дорож-

ного движения», Постановлением Правительства РФ от 23.09.2020 "Об утвер-

ждении Правил организованной перевозки группы детей автобусами". 

1.3. Перевозка обучающихся – регулярные, осуществляемые в течение 

учебного года, специальные (школьные) перевозки, обучающихся к общеобра-

зовательным организациям и развоз обучающихся из общеобразовательных 

организаций по окончании занятий, а также специальные перевозки групп 

обучающихся при организации туристско-экскурсионных, развлекательных, 

спортивных и иных культурно-массовых мероприятий. 

1.4. Перевозка обучающихся осуществляется исполнителем:  

- общеобразовательной организацией, имеющей на балансе школьный автобус, 

предназначенный для перевозки детей.  

1.5. Ответственность за организацию перевозок, обучающихся к обще-

образовательным организациям и развоз обучающихся из общеобразователь-

ных организаций по окончании занятий несет администрация общеобразова-

тельной организации.  

1.6. Лица, организующие и (или) осуществляющие школьные перевозки, 

несут в установленном законодательством Российской Федерации порядке от-

ветственность за жизнь и здоровье учащихся образовательной организации, 

перевозимых автобусом, а также за нарушение их прав и свобод. 

 

2. Общие условия перевозки детей  

2.1. Организация перевозки обучающихся осуществляется при выполне-

нии следующих условий: 



2.1.1. Наличие необходимой производственно-технической, кадровой и 

нормативно-методической базы, позволяющей обеспечить безопасность до-

рожного движения при осуществлении школьных перевозок; 

2.1.2. Автобусы, используемые для осуществления школьных перевозок, 

должны соответствовать требованиям межгосударственного стандарта ГОСТ 

33552-2015 «Автобусы для перевозки детей. Технические требования и методы 

испытаний» (принят Межгосударственным советом по стандартизации, метро-

логии и сертификации от 27 октября 2015 г. N 81- П; введен в качестве нацио-

нального стандарта Российской Федерации с 1 апреля 2017 г. приказом Гос-

стандарта от 22 июня 2016 г. N 662-ст); 

2.1.3. Техническое состояние автобуса должно отвечать требованиям ос-

новных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации (Поста-

новление Правительства РФ от 23 октября 1993 г. № 1090 "О правилах дорож-

ного движения"); 

2.1.4. У исполнителя, осуществляющего организованную перевозку детей, 

в обязательном порядке должны быть в наличии: лицензия на осуществление 

перевозки пассажиров автомобильным транспортом, выданная в установлен-

ном порядке территориальным органом Федеральной службы по надзору в 

сфере транспорта; штатные водители, имеющие непрерывный стаж работы в 

качестве водителя механического транспортного средства категории "D" (авто-

буса) не менее одного года, прошедшие в установленном порядке медицинское 

освидетельствование и имеющие медицинскую справку установленного об-

разца. 

2.2. Исполнитель, в лице директора общеобразовательной организации, 

определяет перечень должностных лиц, ответственных за осуществление пе-

ревозки, назначает сопровождающих на каждый автобус, оформляет решения 

об организации перевозки приказом, регламентировав в нем, маршрут, сроки, 

порядок подготовки и проведения поездки, мероприятия по обеспечению без-

опасности обучающихся. Проводит целевой инструктаж с сопровождающими 

о соблюдении мер безопасности при перевозке детей автомобильным транс-

портом, при организации экскурсий с учащимися с последующим оформлени-

ем в журнале регистрации инструктажа, обеспечивает изучение учащимися 

мер безопасности и правил поведения при следовании автотранспортом.                                          

2.3. Координатором перевозки обучающихся образовательных организа-

ций на территории Шимановского района является МУ «Управление по обра-

зованию и работе с молодежью администрации Шимановского района». 

2.4. Маршруты организуются на улично-дорожной сети Шимановского 

района при условии, что дороги, по которым проходит маршрут, соответствуют 

Требованиям к улицам и автодорогам и содержатся в надлежащем состоянии. 

2.4.1. Оценка соответствия состояния автомобильных дорог и подъездных 

путей требованиям безопасности движения осуществляется на основе обсле-

дования школьных маршрутов, проводимого комиссией, формируемой МУ 

«Управление по образованию и работе с молодежью администрации Шима-

новского района», в составе работников отдела САТКХ администрации Шима-

новского района,  организаций, осуществляющих перевозки обучающихся, ра-



ботников дорожных организаций, введении которых находятся автомобильные 

дороги, улицы, железнодорожные переезды, а также работников отделения 

ГИБДД по Шимановскому району. 

2.4.2. По результатам обследования дорожных условий составляется акт, в 

котором перечисляются выявленные недостатки, угрожающие безопасности 

движения. Акты подлежат передаче в органы, уполномоченные исправлять 

выявленные недостатки и контролировать результаты этой работы.  

2.5. При подготовке к осуществлению регулярных школьных перевозок 

определяются рациональные места сбора, посадки и высадки обучающихся. 

Остановки должны быть очищены от грязи, льда и снега. Посадка и высадка 

детей на маршрутах должны осуществляться на пунктах, предусмотренных 

для остановок.  

2.6. При перевозках организованных групп детей, должен быть назначен 

старший группы, у которого при перевозках должен быть список обучающих-

ся, заверенный директором школы. 

 

3. Обязанности администрации общеобразовательной организации 

Директор школы обязан:  

3.1. Назначить приказом ответственного за организацию перевозок и со-

провождающих, организовать их своевременный инструктаж и обучение. 

3.2. Согласовать с родителями (законными представителями) детей усло-

вия организации перевозок по маршруту школьного автобуса.  

3.3. Утвердить приказом списки перевозимых обучающихся с указанием 

пунктов посадки и высадки в соответствии с паспортом маршрута. 

3.4. Утвердить приказом план работы общеобразовательной организации 

по обеспечению безопасных перевозок, обучающихся по действиям в случае 

угрозы совершения террористического акта.  

3.5. Иметь утвержденный график движения школьного автобуса и схему 

маршрута. 

3.6. Приказом утвердить инструкцию по организации безопасной пере-

возки обучающихся.  

3.7. Приказом утвердить инструкцию для сопровождающих о мерах без-

опасности при перевозке обучающихся и действиям в случае дорожно-

транспортного происшествия. 

3.8. Приказом утвердить инструкцию для сопровождающих по оказанию 

первой медицинской помощи пострадавшим в дорожно-транспортном проис-

шествии. 

3.9. Приказом утвердить инструкцию для обучающихся при следовании 

по маршруту. 

3.10. Вести журнал учета инструктажей сопровождающих. 

3.11. Вести журнал учета инструктажей обучающихся. 

3.12. Осуществлять иные полномочия и обеспечивать соблюдение требо-

ваний, предусмотренных действующими федеральными и региональными 

нормативно-правовыми актами. 


